
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea subvenționării sterilizării, microcipării și înregistrării în 

RECS a câinilor cu stăpân ce aparţin rasei comune sau a metişilor acestora aflaţi pe raza 

comunei Ciugud 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă extraordinară cu convocare de îndată în 

data de 17.10.2023;  

Luând în dezbatere:  

 -   Referatul de aprobare și Proiectul de hotărâre privind aprobarea subvenționării sterilizării, 

microcipării și înregistrării în RECS a câinilor cu stăpân ce aparţin rasei comune sau a metişilor 

acestora aflaţi pe raza comunei Ciugud, inițit de către primarul comunei Ciugud;   

-   Raportul de specialitate nr. 8397/2023 al Compartimentului Achiziții publice și Investiții;  

  -   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.155/2001 privind 

aprobarea programului de gestionare a câinilor cu stăpân, cu modificările și completările ulterioare 

şi art.41 din Hotărârea Guvernului nr.1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.155/2001, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.d) coroborat alin.(7) lit.n), art.139 alin.(3) lit.h) şi art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă subvenționarea totală a sterilizării, microcipării și înregistrării în RECS 

(Registrul de evidenţă a câinilor cu stăpân) a câinilor cu stăpân ce aparţin rasei comune sau a 

metişilor acestora aflaţi pe raza comunei Ciugud.  

Art.2. Se aprobă bugetul pentru această operațiune în cuantum de  50 000 lei.  

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


Art.3. Activitatea prevăzută la articolul 1 din prezenta hotărâre se va realiza de către unul 

sau mai mulți medici veterinari de liberă practică organizați în condițiile legii.  

Art.4.  Hotărârea se comunică către: 

- Primarului Comunei Ciugud; 

- Instituţiei Prefectului -Judeţul Alba; 

- Compartimentul financiar-contabil; 

- Compartimentul Achiziții publice și Investiții; 

- Un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 17.10.2023 

Nr.128 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 


		2023-10-23T14:14:45+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-10-23T14:14:55+0300
	COSMA ACHIM




